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HOLT, Peter Malcolm

İz zed din Ay bek, hoş daş la rı nın çok lu ğu-

na gü ve nip bir sul tan gi bi ha re ket eden 

Bah riy ye ümerâsı nın li de ri ko nu mun da ki 

Fâri süd din Ak tay’ı bir sui kast la öl dür tün ce 

Bay bars ve hoş da şı olan di ğer li der ler Mı-

sır’dan kaç tı ve ara la rın da ki da ya nış ma yı 

ye di yıl sü ren gur bet ha ya tın da da sür-

dür dü. Bay bars on la rın des te ğiy le tah tı 

ele ge çir dik ten son ra hoş daş la rı nı önem li 

mev ki le re ta yin et ti. Ay rı ca Ha lep’te Mo-

ğol lar’a esir dü şen hoş da şı Sun gur el-Aş-

gar’ı kur tar ma ama cıy la çok uğ raş tı ve Ki-

lik ya Er me ni Kra lı I. He tum’un oğ lu Le on’u 

esir alın ca oğ lu nu ser best bı rak mak için 

Sun gur el-Aş gar’ın kur ta rıl ma sı na yar-

dım cı ol ma sı nı şart koş tu. Ser best bı ra kı-

lan hoş da şı nı Ka hi re’nin dı şın da kar şı la dı 

ve ona bü yük ya kın lık gös ter di (İbn Ab-
düz zâ hir, s. 327-330; Yûnînî, II, 384-386). 
Bay bars’ın onun kur ta rıl ma sı hu su sun da 

hoş da şı olan ümerâ ile is ti şa re et ti ği, bu 

sı ra da ken di si nin esir düş me si du ru mun-

da ne ya pa cak la rı nı sor ma sı üze ri ne bu 

uğur da can la rı nı ve mal la rı nı fe da ede-

cek le ri ni söy le dik le ri kay de dil mek te dir. 

Di ğer ta raf tan hoş daş lık da ya nış ma sı sık 

sık hoş daş grup la rı ara sın da mü ca de le ye 

yol açı yor du.

Hoş daş lar bir bi ri ni des tek le me yi il-

ke edin miş ler se de men fa at ça tış ma la rı 

yü zün den düş man ha li ne de ge le bi liyor-

lar dı. An cak ka za nan ta raf ge nel lik le 

hoşdaş lık hu ku ku ge re ği has mı nı ce za lan-

dırmaz dı. Ni te kim Ket bo ğa’yı tah tın dan 

uzaklaştıra n Hüsâmed din Lâçin onun hoş-

da şı ve kar de şi ol du ğu nu be lir te rek onu 

ce za lan dır ma mış tır. Hoş daş la rı nı bı ra kıp 

ra kip grup la ra ka tı lan lar çok ayıp la nır, 

hat ta de li ka bul edi lir di. İbn Tağrîberdî 

bu şe kil de dav ra nan bir emîri, “Kav minin 

dış la dı ğı kimse felâh bul maz” sö züy le hic-

vet miştir. Hoş daş lar ara la rı na son radan 

ka tı lan memlük le ri “ec nebî, ga rip” gi bi sı-

fat lar ve re rek bir sü re dış lar lar dı. Hoş daş 

kav ra mı nın Mem lük Dev le ti’ne ait top rak-

lar da, Os man lı dö ne min de Ka va la lı Meh-

med Ali Pa şa’nın 1811’de Mem lük bey le ri-

ni or ta dan kal dır ma sı na ka dar kul la nıl dı ğı 

gö rül mek te dir.
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Hay yân el-En de lüsî, Kitâbü’l-İdrâk (nşr. ve trc. 
Ah met Ca fe roğ lu), İs tan bul 1931, me tin, s. 69; Be-

renî, TârîÅ-i Fîrûz Şâhî (nşr. Sey yid Ah med Han), 

Mem lük or du sun da ay nı sul tan veya 

emî rin mem lük le ri ara sın da te şek kül 

eden hoş daş lık (huşdâşiy ye) güç lü bir bir-

lik ve da ya nış ma ru hu nu ifa de edi yor ve 

bü yük önem ta şı yor du. Çün kü mem lük ler 

ken di le ri ni ye tiş ti ren sa hip le ri ni üs tat ka-

bul eder ve on la ra sa da kat le bağ la nır lar dı. 

Bir an lam da asa bi yet ola rak ka bul edi len 

hoş daş lık âde ta ai le nin ye ri ni tu tu yor du. 

Ço cuk yaş ta uzak ül ke ler den kö le ola rak 

ge ti ri len mem lük ler, ken di le ri ni sa tın alıp 

as kerî kış la lar da ye tiş ti ren efen di le ri ni ve 

bir lik te eği tim gör dük le ri ar ka daş la rı nı 

aile le ri gi bi gö rü yor lar dı. Bu be ra ber lik te 

ken di le ri ni ye tiş ti ren üs tat ba ba nın, ai le ye 

da ha ön ce alı nıp ye ni ge len le ri yetiştire n 

kı dem li ler “ağa, ağavât” ağa be yin, ye-

ni alı nan kü çük yaş ta ki ace mi ler olan 

“ini” ve “iniyât” ise kü çük kar de şin ye ri ni 

tutar dı. I. Bay bars, ken di mem lük le rin-

den olan ümerâya yol la dı ğı mek tup lar da 

ken di si için “ba ba nız” sı fa tı nı kullan mak-

ta ve on la rın ra hat lı ğı nı her şe yin üs tün-

de tuttuğu nu be lirt mek te dir. Yi ne üs-

tat lar ba zı mem lük le ri ni öz ço cuk la rıyla 

bir lik te ye tişti ri yor lar, hat ta bir kıs mı nı 

evlât edi niyorlardı. Kay nak lar da hoş daş 

ve hoşdâşiy ye ye ri ne kar deş ve kar deş-

lik ke li me le ri de kul la nıl mak ta dır (İbn 
Ab düzzâhir, s. 79). Ağa en çok say gı gös-

te ri len hoş daş olup ini ler için ne re dey se 

üs tat mer te be sin dey di. Ağa la rı nın la kap 

ve un van la rıy la anı lan emîrler de bu lun-

mak ta dır. İni le ri nin so rum lu su olan ağa 

on la rın dü ze ni ni sağ la dı ğı gi bi her tür lü 

ih ti yaç la rı nı te min et me ye çalı şır dı. İni le ri 

ağa nın iz ni alın ma dan ev len di ri le me ye ce-

ği ne da ir ka dı la ra yö ne lik bir tâli mat tan 

bah se dil mek te dir. Ağa la ra kar şı say gı sız-

lık kö tü bir dav ra nış sa yı lır ve kı na nır dı.

Bü yük emîrler tah tı ele ge çir me mü ca-

de le sin de ken di mem lük le ri nin ya nı sı ra 

hoş daş la rı ta ra fın dan da des tek le nir di. 

Mem lük sul tan la rı, güç le ri ni ge nel lik le 

hoş daş lık ba ğıy la bir bi ri ne ke net len miş 

mem lük le ri nin des te ği sa ye sin de sağ lar dı. 

Hoş daş lar ara sın da ki mü na se bet mut lak 

da ya nış ma üze ri ne otu ru yor du. Hem kö-

le lik dö nem le rin de hem de âzat edil dik-

ten son ra ki sü reç te or tak ha re ket edi lir di. 

İç le rin den bi ri ni sul tan yap mak için bir-

lik te ça lı şır lar, bu ger çek leş ti ğin de di ğer 

li der le ri de önem li gö rev le re ge ti ri lir ler-

di. Bu nun ilk ör ne ği, Mem lük Dev le ti’ni 

ku ran ve bir bir le ri nin hoş da şı olan Bah-

riy ye ümerâsı nın ken di le ri ne düş man ca 

dav ra nan Eyyûbî Hü küm da rı Tu ran Şah’ı 

or ta dan kal dı rıp ken di le ri gi bi Türk asıl-

lı olan üvey an ne si Şe ce rüd dürr’ü tah ta 

çı kar ma la rı dır (1250). el-Me li kü’l-Mu iz 

TTK Bel le ten, LII/202 [1988], s. 227-246). 
Mü el lif The Ency clo pae dia of Is lam’ın 

ikin ci neş ri için bil has sa Mem lük ler’e da ir 

pek çok mad de te lif et miş tir.
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Memlük Devleti askerî teþkilâtýnda
ayný efendinin

hizmetinde yetiþen memlükler,
bunlarýn arasýndaki birlik

ve dayanýþma ruhunu ifade eden
bir terim.˜ ™

Söz lük te “re is, efen di, zen gin” gi bi an-

lam la ra ge len Fars ça hâce ke li me siy le 

“be ra ber lik” be lir ten Türk çe +daş / +taş 

ekin den olu şan hôş+dâş (hâ ce tâş / hâ ce dâş), 

ay nı efen di nin ve ya ho ca nın ter bi ye sin-

de ye ti şen mem lük ler için kul la nıl ma-

sı nın ya nın da bu mem lük ler ara sın da ki 

bir lik ve da ya nış ma ru hu nu da an la tı yor-

du. Mem lük ler dö ne min de or ta ya çı kan 

ve “huş dâş / hûş dâş” şek lin de te laf fuz 

edile n ke li me “hûc dâş” ve “hucdâş” ola-

rak da geç mekte dir. Ebû Hayyân el-En-

de lüsî, Mem lük ler dö ne min de Ka hi re’de 

ka le me al dı ğı meş hur ese ri Ki tâ bü’l-İd-

râk’in de “ko ca daş” di ye ya zı lan ke li me-

nin Arap ça’ya “huş dâş” şek lin de geç ti ği ni 

söy le mek te dir (me tin, s. 69). Bu ta bi re 

Türk memlükler ta ra fın dan ku ru lan Del hi 

Sul tan lı ğı as kerî teş kilâtında da rastlan-

mak ta ve “hâcetâş” şek lin de te laf fuz 

edil di ği gö rülmek te dir (Be renî, s. 27-28). 
Me¦nevî ’de ve VII. (XIII.) yüz yı la ait Fars-

ça ta sav vuf metinlerin de ay nı ho ca nın 

ter bi ye sin de ye ti şen ta le be ve ya ay nı 

dergâhta eği ti len der viş ler için de bu ke li-

me kul la nı lı yor du. Eyyûbî as kerî teş kilâtın-

da hoş da şın yer al ma dı ğı an la şıl mak ta dır. 

Ni te kim di ğer Eyyûbî eser le rin de geç me-

di ği gi bi Mem lük ler dö ne mi nin baş la rın da 

ha yat ta olan İbn Vâsıl, hoş daş kav ra mı nı 

Mem lük ler dö ne mi ha di se le ri ni nak le der-

ken kul lan ma ya baş la mış tır. Ebü’l-Fidâ 

dı şın da ki Mem lük ta rih çi le ri de Eyyûbîler 

dö ne min den bah se der ken bu kav ra ma 

yer ver me miş tir. Ebü’l-Fidâ muh te me len 

ken di dö ne min de yay gın olan te ri mi da ha 

ön ce ki ta rih le re ta şı mış tır.
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adlı ese ri nin (nşr. Bedr el-İmrânî et-Tancî, 
Bey rut 1430) so nun da di ğer ba zı icâzet ler-

le bir lik te ya yım lan mış tır.

Eser le ri. 1. ªabašåt. Baş ta Sûs bölge-

si ol mak üze re X-XII. (XVI-XVI II.) yüz yıl lar 

ara sın da ya şa mış ço ğu Mağ rib li fa kih ve 

mu ta savv ıf 823 ki şi nin bi yog ra fi si ne dair-

dir. Kay nak lar da Menâšıbü’½-½âli¼în 

ve’l-£ulemâß, el-Menâšıbü’l-¥uŠay-

kiy ye, TârîÅu’l-¥uŠaykî gi bi ad lar la da 

anı lır. Eser al fa be tik ola rak ve her harf 

ken di için de asır la ra gö re sı ra la na rak 

dü zen len miş tir. Mü el lif ese ri ni hac dan 

dön dü ğü 1154 (1741) yı lın dan ve fa tı na 

ya kın bir za ma na ka dar ge çen uzun bir 

dö nem için de te lif et miş tir. Alt mış ci va rın-

da kay nak tan fay da la nan Hu daykî ken di 

şahsî mü şa he de le ri ni, ho ca la rı, dost ları 

ve öğ ren ci le riy le yap tı ğı mek tup laş ma-

lar yo luy la el de et ti ği bil gi le ri, şi fahî na-

kil ler vb. yol lar la el de et ti ği mâlûma tı da 

kul lan mış tır. Eser, bel li bir coğ raf ya ve 

döne min ta nın mış şah si yet le ri ni ta nıt-

ma sı ya nın da eği tim sis te mi, oku tu lan 

ki tap lar, sos yal ve dinî ha yat, ta sav vuf ve 

ta ri kat lar hak kın da da önem li bil gi ler içer-

mek te dir. Mu ham med b. Ömer es-Sûsî 

ed-De g†g¢, Ab dur rah man b. Ab dul lah el-

Ciştîmî es-Sûsî ve Mu ham med b. Ah med 

es-Sûsî el-Enkâsî ta ra fın dan ih ti sar edi-

len eser (Ab düs selâm b. Ab dül kå dir İbn 
Sûde, Delîlü müßer riÅi’l-Ma³ri bi’l-aš½â, s. 
266-267; Muhtâr es-Sûsî, Sûsü’l-£âli me, 
s. 211) ön ce ek sik ola rak ba sıl mış (I-II, 
Dârül beyzâ 1355-1358), ar dın dan Ah med 

Bûmezgû, Ra bat V. Mu ham med Üni ver-

si te si Ede bi yat ve İn san Bi lim le ri Fa kül te-

si’nde yük sek li sans te zi ola rak ese ri neş-

re ha zır la mış (1415/1994), da ha son ra da 

ya yım la mış tır (I-II, Dârül beyzâ 1427/2006). 
2. er-Ri¼le tü’l-¥icâziy ye. Mü el li fin hac 

yol cu lu ğu sı ra sın da ki mü şa he de le ri ni an-

lat tı ğı eser yol bo yun ca uğ ra dı ğı yer le-

rin sos yal ve eko no mik du rum la rı, örf ve 

âdet le ri, bu sı ra da fay da lan dı ğı âlim ler ve 

çağ daş la rı hak kın da önem li bil gi ler ih ti va 

et mek te dir (nşr. Ab dülâlî Le mü deb bir, 
Ra bat 1432/2011). 3. MuÅta½arü’l-İ½âbe 

(Me ½â bî ¼u’l-İ½âbe fî ta£rîfi’½-½a¼âbe). İbn 

Ha cer el-As kalânî’ye ait eser ter ti bi koru-

na rak ih ti sar edil miş tir (el-Hizâne tü’l-Ha-
seniy ye, nr. 2599). 4. Fih rist. Hu day kî’ nin 

ho ca la rı nın bi yog ra fi le ri ne ve on lar dan 

oku du ğu ki tap la rın is nad la rı na da ir bü-

yük ve kü çük iki fih ris ti mev cut olup Ra-

bat’ta Hizâne tü’s-Simlâlî’de (ªa ba šåt, 
neş re de nin gi ri şi, I, 72-73), ay rı ca Kün-

nâ şe’ si için de bu lun mak ta dır (aş.bk.). 
Mü el li fin ta le be si Mu ham med b. Ömer 

el-Esgârkîsî el-Yebûrekî es-Sûsî ese ri 

zâ vi ye le ri do laş tı; Ah med b. Ab dul lah es-

Savâbî, Ah med b. Mu ham med el-Verzâzî, 

Ab dul lah b. İbrâhim er-Resmûkî, Ah med 

b. Yahyâ er-Resmûkî, Ah med b. Ab dul lah 

el-İbrâhimî el-Heştûkî, Ah med b. Mu ham-

med el-Abbâsî es-Simlâlî, Mu ham med b. 

Yahyâ eş-Şebbî ve di ğer bir çok ho ca dan, 

ar dın dan git ti ği Me ra keş’te Mu hammed 

b. Ab dul lah ed-Der‘î, Mu ham med el-İfre-

nî es-Sa g¢r ve Mu ham med el-Hâc Ebû 

Ab delî’ den Arap di li ve ede bi ya tı, ha dis, 

tefsir, fı kıh, kelâm, si yer ve ta savvu fa da ir 

bir çok me tin oku du. Ho ca sı ve Şâze liy ye 

şey hi Hü se yin b. Mu ham med eş-Şü rahbîl 

ed-Der‘î va sı ta sıy la bu ta ri ka ta in ti sap et-

ti. 1152-1154 (1739-1741) yıl la rı ara sın da 

ger çek leş tir di ği hac yol cu lu ğu sı ra sın da 

do ğu İslâm dün ya sı nın ulemâsın dan fay-

da lan dı; Ka hi re’de Ah med b. Mus ta fa el-

İs ken derî, Ömer et-Tahlâvî, Ali b. Ah med 

es-Saîdî el-Ade vî, Ah med b. Mu ham med 

el-Amâvî, Ah med b. Ha san el-Cevherî ve 

di ğer ba zı âlim le rin mec lis le rin de bu lun-

du. Dö nüş yo lun da uğ ra dı ğı Fas’ta Mu-

ham med b. Ab düs selâm el-Bennânî, Mu-

ham med b. Ha san el-Bennânî, Muham-

med b. Kå sım Cessûs, Ah med b. Ab düla-

zîz el-Hilâlî, İdrîs b. Mu ham med el-Fâsî 

gi bi âlim ler den ders ve icâzet al dı, Selâ’da 

Ah med b. Ab dul lah ed-Dükkâlî’den fay-

da lan dı.

Hu daykî, mem le ke ti ne dön dük ten bir 

sü re son ra Îsî ka bi le si için de Şeyh Ebü’l-

Kå sım el-Filâlî’nin Tâfrâvut’un güneydo-

ğu sun da kur du ğu Efîlâl Zâviye si’ ne yer-

le şe rek öğ re tim, fet va, ir şad ve te lifle 

meş gul ol du. Ye tiş tir di ği çok sa yı da tale be 

ara sın da Ah med b. Saîd el-İfrânî, Ömer 

b. Ab dü lazîz el-Kersîfî, Mu hammed b. 

Ömer el-Esgârkîsî, Ab dur rah man b. Ömer 

el-Hu daykî, Mu ham med b. İbrâhim el-

Merrâküşî, Mu ham med b. Ah med el-Ci-

lâlî es-Sibâî, İbn Ab düs selâm ed-Der‘î en-

Nâsırî gi bi âlim ler bu lun mak ta dır (ho ca ve 
ta le be le ri nin bir lis te si için bk. ªabašåt, 
neş re de nin gi ri şi, I, 36-44, 54-66). Huday-

kî 19 Re ceb 1189 (15 Ey lül 1775) ta ri hin-

de ve fat et ti. Ab dur rah man b. Ab dullah 

el-Ciştîmî es-Sûsî, el-¥uŠay kiyyûn (Me-
nâ šıbü’ş-ŞeyÅ Ebî £Ab dillâh Mu¼am med 
el-¥uŠaykî) ad lı ese rin de Hu daykî, ta le-

be le ri ve çağ daş la rın dan sek sen dört âlim 

hak kın da bil gi ver miş tir (el-¥uŠay kiyyûn 
adıy la, Târûdânt 2010; ay rı ca bk. Ab düs-
selâm b. Ab dül kå dir İbn Sûde, Delîlü 
müßer riÅi’l-Ma³ri bi’l-aš½â, s. 223-224; İbn 
Zey dân, II, 33, 167). Hu daykî’nin ho ca sı 

İd rîs b. Mu ham med el-Fâsî’nin ken di sine 

ver di ği icâzet, bu ho ca sı nın Fih ris tü’l-

¥â fı¾ Ebi’l-£Alâ İdrîs el-£Irâš¢ el-Fâsî 

Kal kü ta 1862, s. 27-28; İbn Dok mak, el-Cev he-
rü’¦-¦emîn (nşr. Saîd Ab dül fettâh Âşûr), Mek ke 
1403/1982, s. 273-274; Kal ka şendî, Øub¼u’l-
a£şâ, Ka hi re 1963, VI, 13; Makrîzî, es-Sülûk (Zi-
yâ de), I/2, s. 599; I/3, s. 663, 791 vd.; II/3, s. 
575-576; İbn Tağ rîberdî, el-Men he lü’½-½âfî, III, 
6, 22, 477; IV, 148, 213; VI, 156, 380, 420-421; 
VII, 12; IX, 91, 96; İbn İyâs, Bedâßi£u’z-zühûr, I/1, 
s. 375, 465; I/2, s. 45; II, 81, 358; III, 197, 246; 
V, 82; D. Aya lon, “Na mes, Tit les and ‘nis bas’ of 
the Mamlûks”, The Mamlûk Mi li tary So ci ety, 
Lon don 1979, s. 210-212; a.mlf., “Memlûk Dev-
le tin de Kö le lik Sis te mi” (trc. Sa mi ra Kor tan ta mer), 
TİD, IV (1989), s. 211-247; Saîd Ab dül fettâh Âşûr, 
el-Müc te me£u’l-Mı½rî fî £a½ri selâ¹îni’l-Memâlîk, 
Ka hi re 1992, s. 30 vd.; Al tan Çe tin, Memlûk Dev-
le tin de As kerî Teş kilât, İs tan bul 2007, s. 83-85, 
103-113; Ah med Ab dürrâzık, “el-£Alâšåtü’l-üse-
riy ye fi’l-mu½¹ala¼i’l-Memlûkî”, el-Me cel le tü’t-
târîÅiy ye tü’l-Mı½riy ye, XXI II, Ka hi re 1976, s. 
155-173; Sa mi ra Kor tan ta mer, “Memlûklar da 
Dev let Yö ne ti mi ve Bü rok ra si”, TİD, II (1984), s. 
27-28; Fa tih Yah ya Ayaz, “Türk Mem lük ler Dö-
ne mi nin Bü yük Emîr le rin den Yel bo ğa el-Ömerî 
(ö. 768/1366) ve İda re de ki Nü fu zu”, Çu ku ro va 
Üni ver si te si Sos yal Bi lim ler Ens ti tü sü Der gi si, 
XVI/1, Ada na 2007, s. 86-95.
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Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed
b. Abdillâh el-Mânûzî es-Sûsî

el-Cezûlî el-Hudaykî
(ö. 1189/1775)

Faslý âlim ve biyografi yazarý.˜ ™

Şâban 1118’de (Ka sım1706) Sûs böl ge-

sin de ki Tiznît vilâye tin de Emânûz ka bi le-

si nin yer le şim mer ke zi olan Târsvât kö-

yün de doğ du. Hu daykî nis be si nin kay na ğı 

hak kın da ke sin bil gi yok tur. Cezûle ka bi le-

si ne men sup ata la rı nın med fun ol du ğu İg-

ram Ehû dayk ad lı bir yer le iliş ki len di ril di ği 

gi bi ilmî ve mânevî ba kım dan “el-hav zu 

eykâ” (ha vu za ben zer), “el-hav zu iyyîkî” (yük-

sek ha vuz) ve “el-hav zu înkî” (coş kun ha vuz) 

gi bi bir ni te li ğe işa ret eden ta bir ler le de 

iliş ki len di ril miş tir. İlim ve ta sav vuf eh li bir 

ai le ye men sup tur. Ba ba sı Ah med, Şâze liy-

ye’nin Nâsı riy ye ko lu nun şey hi Ah med b. 

Mu ham med İbn Nâsır ed-Der‘î’ye yir mi yı lı 

aş kın bir sü re hiz met et miş takvâ eh li bir 

zat tı. Hu daykî Târsvât’ta ye tiş ti, ilk eğiti-

mi ni Ab dul lah b. İbrâhim el-Kersîfî’den 

ve da ha son ra git ti ği Akâ’da Ah med b. 

Mu ham med el-K†rî ed-Der‘î’den al dı. Bu 

ara da Kur’an’ı ez berle di. Tah si li ni ilerlet-

mek için Sûs böl ge sin de ki med re se ve 




